ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 1 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO 1

LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA 2

Aos dois (2) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete (2017), às vinte horas (20h), no 3

recinto da Câmara Municipal de Juína, Plenário Henrique Simionatto, situado a Praça Tancredo de 4

Almeida Neves, Avenida Jaime Proni, 382N, centro, com a presença dos seguintes vereadores, a saber: 5

Aelcio Moreira de Oliveira (Neguinho da Borracharia), Ailton Barbosa de Oliveira (Neguinho da Quatro), 6

Antônio José da Silva (Tonhão do Rancho), Antônio Munhoz Sanches (Tuna), Eduardo Rodrigues da 7

Silva (Eduardo da Verdam), Carlito Pereira da Rocha (professor Carlito), Geraldo Antônio Ferreira 8

(Geraldinho da Palmiteira), Ivo Pedro da Silva (professor Ivo), Paulo Roberto Tiepo (Paulão), Sandro 9

Cândido da Silva, Saulo Evangelista dos Santos, Valdemar Teixeira de Farias e Wilson Locatelli. Feita a 10

verificação da presença pelo segundo secretário, vereador Geraldinho, havendo número legal de 11

vereadores em plenário, cujos nomes estão acima relacionados, o senhor presidente, vereador Sandro 12

Cândido da Silva, declarou aberta a sessão. Na sequencia solicitou ao primeiro secretário vereador 13

Eduardo, a leitura da ATA da sessão anterior, sendo dispensada de leitura por requerimento verbal de 14

vereador, com aprovação do plenário; em votação aprovada a ATA sem ressalvas. Após foi feita a 15

leitura da CONVOCAÇÃO e EXPEDIENTE: Leitura das proposições: Projeto de Lei n.º 66/2017 autor: 16

Poder Executivo Municipal. Pedido de Regime de Urgência Especial: Art. 100 inciso IV, 104, 105 inciso I, 17

§§. Altera dispositivos e anexos, da lei municipal n.º 1046/2008, que dispõe sobre o Código tributário 18

Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências. Projeto de Lei n.º 67/2017 autor: 19

Poder Executivo Municipal. Autoriza o departamento de aguas e esgoto sanitário – DAEs do município 20

de Juína, estado de Mato Grosso, a debitar nas contas/faturas de agua de seus usuários, doações de 21

valores em favor da Associação Pestalozzi de Juína, e dá outras providências. Projeto de Decreto 22

Legislativo n.º 4/2017 autor: Comissão de Finanças e Orçamento. Aprova as Contas Anuais de Governo 23

do município de Juína, prestadas pelo então prefeito municipal, senhor Hermes Lourenço Bergamin, 24

relativa ao exercício de 2016. Indicação n.º 251/2017 autor: vereador Saulo Evangelista; Indicação n.º 25

256/2017 autor: vereador Saulo Evangelista; Indicação n.º 257/2017 autor: vereador Saulo Evangelista; 26

Indicação n.º 258/2017 autor: vereador Wilson Locatelli e outros; Indicação n.º 259/2017 autor: vereador 27

Ailton; Indicação n.º 260/2017 autor: vereador Aelcio; Indicação n.º 261/2017 autor: vereador Wilson 28

Locatelli e outros; Indicação n.º 262/2017 autor: vereador Antônio José da Silva; Indicação n.º 263/2017 29

autor: vereador Antônio José da Silva; Requerimento Simples n.º 14/2017 autor: vereador Ailton. Requer 30

ao senhor Prefeito e ao secretário municipal de administração e finanças, senhor Marcelo Garcia, 31

REITERAR pedido de informações sobre os recursos do FETHAB dos meses de junho de julho de 2017, 32

valores aplicados com manutenção dos seguintes maquinários: Trator de esteira, moto niveladora, pá 33

carregadeira, caminhões, com peças de reposição e combustível. Fez outros questionamento e 34

ponderações e encerrou. Terminado o expediente passou-se a verificação de quórum, havendo treze 35

(13) vereadores em plenário, cujos nomes estão acima relacionados, após passou-se a ORDEM DO 36

DIA: Discussão e votação única: Projeto de Lei n.º 66/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Pedido 37

de Regime de Urgência Especial: Art. 100 inciso IV, 104, 105 inciso I, §§. Altera dispositivos e anexos, 38

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 2 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

da lei municipal n.º 1046/2008, que dispõe sobre o Código tributário Municipal de Juína, Estado de Mato 39

Grosso, e dá outras providências. Retirado de pauta após consenso de todos os vereadores.  Indicação 40

n.º 251/2017 autor: vereador Saulo. Indica ao senhor prefeito com copia à secretaria de educação (Sra. 41

Vera Lucia Granja) ampliar vagas na creche do Bairro Cidade Alta. Em discussão: O vereador Saulo 42

explicou os objetivos da matéria que tem por finalidade acabar com as dificuldades e fila de espera para 43

conseguir vagas nas creches. O vereador Carlito comentou a dificuldade em atender a demanda nas 44

creches e explanou outras situações e variáveis que dificulta o atendimento do proposto. O vereador 45

Geraldo enfatizou os problemas de vagas nas creches e os transtornos as mães; frisou a dificuldade de 46

atender as demandas e os problemas causados.  O vereador Sandro falou da importância de discutir o 47

assunto e de encontrar soluções ao problema. Indicação n.º 256/2017 autor: vereador Saulo; Indica ao 48

senhor prefeito com copia ao secretario de obras a limpeza do cemitério municipal. Em discussão: O 49

vereador Saulo cobrou iniciativa da limpeza antes do feriado de finados. O vereador Sandro citou a 50

importância de permanecer equipe de limpeza diariamente no local. Indicação n.º 257/2017 autor: 51

vereador Saulo. Indica ao senhor prefeito com copias a secretaria municipal de saúde e, ao secretario 52

municipal de esportes e lazer disponibilizar uma ambulância em eventos esportivos municipais 53

(Inclusive na Copa Maradona que está sendo realizada). Em discussão: O vereador Saulo explicou a 54

necessidade de disponibilizar ambulância nos eventos esportivos para segurança dos atletas. O 55

vereador Geraldo entende que em eventos esportivos que visam lucro é preciso analisar a 56

disponibilidade da ambulância e que não pode prejudicar o atendimento em outros locais. O vereador 57

Carlito lembrou que o custo para disponibilizar uma ambulância e alto e precisa ser analisado. O 58

vereador Aelcio enfatizou que a união e cobrança de todos poderão surgir efeitos. O vereador Sandro 59

contribuiu ponderando a necessidade de prevenção em eventos esportivos. Indicação n.º 258/2017 60

autor: vereador Wilson. Indica ao senhor prefeito com cópia ao Secretário de Planejamento realizar o 61

Projeto Técnico necessário para atender as exigências legais, inclusive com atenção as ambientais, a 62

fim de efetivação da Instalação dos super postes na Avenida Jk  - na extensão que compreende desde o 63

Auto Posto 2001 até a nova sede da 25ª CIRETRAN. Em discussão: O vereador Locatelli citou a 64

essencialidade de melhorar a entrada da cidade. O vereador Carlito explicou que existe projeto para 65

construir outra rodovia no canteiro central da avenida o que impossibilitaria a colocação dos super-66

postes. O vereador Geraldo comentou seu ponto de vista a indicação e frisou a importância de melhorar 67

o aspecto da entrada da cidade.  O vereador Paulo concordou com a fala do vereador Carlito e lembrou 68

que a obra de super-postes é muito cara e inviável visto o alto custo. O vereador Ailton lembrou projeto 69

elaborado para duplicação e iluminação da avenida ainda na gestão Hilton Campos em 2005 e que não 70

saiu do papel; fez outros apontamentos e citou que poderá o executivo conseguir emenda federal para 71

construção da travessia urbana e que contemplara a indicação. Em aparte o vereador Geraldo lembrou 72

senador Wellington Fagundes que é presidente de comissão no senado do qual poderá ser cobrada essa 73

emenda. Retomando o vereador Ailton complementou sua fala. O vereador Eduardo lembrou que a 74

empresa responsável para recuperação da BR 174 já se encontra na cidade para inicio dos trabalhos. 75

Indicação n.º 259/2017 autor: vereador Ailton. Indica ao senhor prefeito com cópia ao secretário 76

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 3 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

municipal de infraestrutura, reforma de três pontes na estrada da Comunidade São Geraldo. Em 77

discussão: O vereador Ailton explicou os problemas nas pontes e a necessidade de recuperação. O 78

vereador Valdemar citou que a demanda da recuperação de pontes está muito grande, por isso a 79

demora no atendimento. O vereador Aelcio cobrou providências em outras pontes precárias. Indicação 80

n.º 260/2017 autor: vereador Aelcio. Indicam ao senhor prefeito, realizar maior controle da frota, visto 81

que alguns funcionários utilizam o veiculo publico para ir almoçar ou realizar assuntos pessoais. Em 82

discussão: O vereador Aelcio explicou que atendeu a várias denuncias de populares e pediu dos 83

secretários cautela para evitar problemas futuros com a justiça. O vereador Eduardo entende que em 84

alguns casos é necessário que o servidor fique com o veiculo na noite e isso deve ser revistos. O 85

vereador Geraldo comentou que a indicação alerta o executivo para evitar problemas. O vereador Tuna 86

apoiou a indicação, mas pediu que citem nomes dos envolvidos nas denuncias. Indicação n.º 261/2017 87

autor: vereador Locatelli e outros. Indicam a Senhora Janilce Yung – Chefe da 25ª Circunscrição 88

Regional de Trânsito de Juína solicitar junto ao proprietário do imóvel que funciona o CIRETRAN de 89

Juína para que construa abrigo na porta de entrada principal do prédio. Em discussão: O vereador 90

Locatelli explicou os objetivos da indicação e acredita que a iniciativa ira melhorar o atendimento aos 91

clientes. O vereador Eduardo manifestou apoio a matéria. Indicação n.º 262/2017 autor: vereador 92

Tonhão. Indica ao deputado estadual Dilmar Dal Bosco, disponibilizar recursos de emenda parlamentar, 93

no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para custeio da aquisição de lama asfáltica, para obra 94

de asfalto do Bairro Palmiteira. Em discussão: O vereador Tonhão esclareceu que o deputado prometeu 95

e garantiu que a emenda será disponibilizada. Indicação n.º 263/2017 autor: vereador Tonhão. Indica ao 96

deputado estadual Dilmar Dal Bosco, com cópia ao secretário de estado de educação disponibilizar 97

recursos de emenda parlamentar, para realizar o fechamento das laterais da quadra poliesportiva da 98

Escola Estadual Antônia Moura Muniz, com telas. Em discussão: O vereador Antônio explicou os 99

objetivos da indicação. Entra ainda na ordem do dia, dispensado os prazos regimentais a pedido do 100

autor e aprovado pelo plenário, o Requerimento simples n.º 14/2017 do vereador Ailton. Em discussão, 101

houve manifestação, em votação, aprovadas as proposições acima por unanimidade em única 102

discussão e votação. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os vereadores pela ordem de 103

inscrição: a) O vereador Locatelli lembrou a campanha “Outubro Rosa” que focaliza atenção às 104

mulheres nos cuidados com a saúde, defendeu as campanhas da prevenção ao câncer de mama; 105

parabenizou voluntários da “caravana da transformação”; agradeceu governador pela emenda para 106

revitalização da Praça da Bíblia e encerrou. b) O vereador Saulo falou que o governo gastou, até então, 107

segundo jornal independente cinquenta e dois milhões de reais só em publicidade da “caravana da 108

transformação” que ira prejudicar o repasse de recursos da saúde aos municípios. Citou que já existem 109

atrasos de recursos por parte do estado; comentou problemas causados a pacientes do consorcio 110

intermunicipal devido ausência de recursos a saúde. Fez outros desabafos e encerrou.  c) O vereador 111

Tonhão comentou promessas de emenda parlamentar do deputado Dilmar Dalbosco para obras em 112

Juína; citou a importância de a região eleger deputado estadual para conseguir mais recursos e 113

encerrou. d) O vereador Cartlito comentou sobre número de alunos atendidos pelo município na 114

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 4 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

educação infantil; comentou também número de alunos do ensino fundamental e médio; falou dos 115

objetivos da PEC de corte de gastos do estado em votação na assembleia legislativa. Encerrou. e) O 116

vereador Ivo Pedro iniciou avaliando o trabalho realizado pela “caravana da transformação” no 117

município que em alguns casos deixou a desejar; cobrou recuperação da ponte na estrada da linha 5, 118

(MT 183) fez outros esclarecimentos e encerrou. f) O vereador Antônio Munhoz comentou a realização e 119

sucesso do torneio leiteiro no distrito de Filadélfia, de suma importância à cadeia produtiva local; elogiou 120

a secretaria de obras pela conversação das estradas da Gleba Iracema; fez outras ponderações e 121

encerrou. g) O vereador Valdemar também comentou sucesso da realização do torneio leiteiro; 122

agradeceu prefeito e secretários pelo empenho e trabalhos realizados na região da Gleba Iracema e 123

encerrou. h) O vereador Geraldo iniciou parabenizando governo do estado pela “caravana da 124

transformação” que realizou milhares de cirurgias oftalmológicas; comentou sobre o “outubro rosa” e a 125

falta de atenção às mulheres nos exames e pequenas cirurgias; falou da fila de espera no hospital 126

municipal para atender cirurgias eletivas; fez outros questionamentos e encerrou. i) O vereador Ailton 127

comentou as campanhas do “outubro rosa” as campanhas da saúde da mulher; comentou o sucesso da 128

“caravana da transformação” fez outras ponderações e encerrou. j) O vereador Paulão elogiou trabalho 129

da “caravana da transformação” quanto à realização das cirurgias oftalmológicas; criticou a falta de 130

comprometimento do governador do estado com o município em outras ações e que não acredita que 131

fará algo para o município conforme prometido, assim como não confia que deputados destinaram 132

emendas ao município. Lamentou a criação do fundo partidário que usará de recursos públicos de 133

emenda parlamentar para financiar. Fez outros desabafos e encerrou. k) O vereador Eduardo somente 134

desejou boa noite a todos e encerrou. l) O vereador Aelcio parabenizou governador pelas cirurgias 135

oftalmológicas realizadas na “caravana da transformação”, porém criticou os atrasos de repasse dos 136

recursos da saúde; fez outros esclarecimentos e encerrou. O senhor presidente, vereador Sandro 137

comentou a campanha de atenção às mulheres – “outubro rosa”; comentou realização do senso rural 138

que será realizado; parabenizou vereadores pela data do “dia do vereador”;  parabenizou organizadores 139

do Torneio Leiteiro realizado no final de semana. E nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença 140

de todos e declarou encerrada a sessão, lavrando-se a ATA que após lida e aprovada, vai assinada 141

pelos vereadores presentes, extraindo-se duas cópias, digitadas e conferidas que servirão para os fins 142

legais.  143

Aelcio Moreira de Oliveira   _____________________________________________ 144

Ailton Barbosa de Oliveira   ______________________________________________ 145

Antônio José da Silva    _____________________________________________ 146

Antônio Munhoz Sanches   ______________________________________________ 147

Carlito Pereira da Rocha   ___________________________________________ 148

Eduardo Rodrigues da Silva   ______________________________________________ 149

Geraldo Antônio Ferreira   ______________________________________________ 150

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 5 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

Ivo Pedro da Silva    ______________________________________________ 151

Paulo Roberto Tiepo    ______________________________________________ 152

Sandro Cândido da Silva   ______________________________________________ 153

Saulo Evangelista dos Santos   ___________________________________________ 154

Valdemar Teixeira de Farias   ______________________________________________ 155

Wilson Locatelli     _____________________________________________ 156